
Valentīna Gluščenko, 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 
Bāriņtiesu un audžuģimeņu departamenta 

direktore 

2016.gads 

Psihofizioloģiskā pārskata 
aizpildīšanas aspekti 



MK 2006.gada 19.decembra noteikumi Nr. 1036 
«Audžuģimenes noteikumi» 34.punkts 

Audžuģimenei ir pienākums novērot katra audžuģimenē 
ievietotā bērna psihofizioloģisko attīstību. Bērna 
psihofizioloģiskās attīstības pārskatu audžuģimene 
bāriņtiesā iesniedz: 

- piecu darbdienu laikā pēc bērna uzņemšanas 
audžuģimenē, 

- pēc tam ik pēc sešiem mēnešiem,  

- kā arī piecu darbdienu laikā pēc uzturēšanās beigām 
audžuģimenē.  

Minēto pārskatu bāriņtiesa, ja nepieciešams, var pieprasīt 
arī biežāk. 



 Kas tad īsti ir  - PSIHOFIZOLOĢIJA? 

• psiholoģija  
zinātnes nozare, kas pētī cilvēka un dzīvnieku psihi kā aktīvu īstenības 
atspoguļošanas procesu sajūtu, uztveres, jēdzienu, jūtu un citu parādību 
formā. 

• fizioloģija  
mācība par dzīva organisma funkcijām, par procesiem, kas noris organismā 
un tā daļās — orgānos, audos un šūnās un to struktūras elementos. 

Psihofizioloģija: 
Psiholoģijas nozare, kas pētī sakarus starp psihiskiem un fizioloģiskiem 
procesiem 









  

Psihofizioloģiskās attīstības pārskats –  

kopsavilkums par bērna situāciju 

 

 

neizslēdz nepieciešamību bāriņtiesai veikt 
pārrunas par kādā tā daļā vai visā pārskatā 
iekļautajām ziņām, lai iegūtu 
papildinformāciju par bērnu 



 Psihofizioloģiskais pārskats –  
 palīgs bāriņtiesai 

ļauj izvērtēt tajā iekļautās informācijas kopsakarību 
ar citu bāriņtiesas rīcībā esošu informāciju:  

- no izglītības iestādes, 

- mediķa,  

- bioloģiskajiem vecākiem,  

- paša bērna,  

- u.c. 
 



 Psihofizioloģiskā pārskata nozīme 
 bērna attīstībā un audžuģimenes 
 ikgadējā izvērtēšanā 

• Ja pārskatā norādītas bērna veselības, uzvedības 
problēmas vai kādas citas grūtības – vai un kā 
audžuģimene meklējusi iespējas bērnam palīdzēt? 

• Kā audžuģimene palīdz bērnam attīstīt viņa spējas, 
prasmes un talantus? 

• Bāriņtiesu sadarbība  

 



Valentīna Gluščenko 

2016.gads 

Paldies par uzmanību! 


